

Số: 5.5.../KH-BCĐ

TP. Trà Vinh, ngày 13 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết
xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn thành phố Trà Vinh năm 2023

Căn cứ Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 10/02/2023 của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia và Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Trà Vinh về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 09/6/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Trà Vinh về triển khai thực hiện Quyết định số 823/QĐ-UBND ngày 05/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026;

Căn cứ Quyết định số 2701/QĐ-UBND ngày 18/7/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Trà Vinh về việc thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia và Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố Trà Vinh giai đoạn 2021-2025;

Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia và Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố Trà Vinh (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo thành phố) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục chỉ đạo, triển khai các giải pháp thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Trà Vinh lần thứ XII; đồng thời, để Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 thực sự là môi trường văn hóa lành mạnh, có chiều sâu, chất lượng, hiệu quả, thiết thực; tạo chuyển biến tích cực trong xây dựng, phát triển con người Việt Nam toàn diện; xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc, để văn hóa thật sự trở thành sức mạnh nội sinh, đảm bảo mọi thành viên cộng đồng được phát triển năng lực sáng tạo, khơi dậy truyền thống yêu nước, niềm tự hào dân tộc, niềm tin, khát vọng

phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, đảm bảo sự phát triển bền vững, hội nhập quốc tế và bảo vệ Tổ quốc.

- Đề cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng; sự điều hành, quản lý của chính quyền, của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia và Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các cấp; sự phối hợp thường xuyên của cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo.

- Quán triệt nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của Tổng Bí Thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị văn hóa toàn quốc, trong đó chú trọng việc xây dựng con người Việt Nam phát triển toàn diện, trọng tâm là xây dựng con người có nhân cách, văn hóa. Gắn kết và phát huy vai trò của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với phát triển văn hóa nông thôn, nếp sống văn minh đô thị; đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở; thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh.

2. Yêu cầu

- Tập trung xây dựng văn hóa trong hệ thống chính trị, trong cộng đồng các khu dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, gia đình. Phát huy vai trò của gia đình, cộng đồng, xã hội trong việc xây dựng môi trường văn hóa, đời sống văn hóa, chú trọng bảo vệ môi trường tại cộng đồng dân cư.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, trên mạng xã hội về các gương điển hình, gương người tốt, việc tốt, phù hợp với từng nhóm đối tượng, kiên quyết đấu tranh với những hành vi phản văn hóa, lệch chuẩn về văn hóa.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện phong trào tại các phường, xã, kịp thời phát huy, nhân rộng những mô hình hay, cách làm hiệu quả; đồng thời tham mưu, đề xuất giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Lựa chọn các nội dung cụ thể của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” để tập trung chỉ đạo có trọng tâm, trọng điểm, sát với thực tiễn địa phương, chú trọng công tác xây dựng đời sống văn hóa, nhất là văn hóa công sở, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cơ sở hạ tầng văn hóa giao thông.... Thực hiện nếp sống văn minh; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh.

2. Tăng cường xây dựng các Chương trình phối hợp giữa các cơ quan thành viên để phát huy sức mạnh tổng hợp. Kịp thời biểu dương, khen thưởng gương điển hình người tốt, việc tốt; nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo.

3. Nâng cao chất lượng phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa, hạnh phúc, tiêu biểu”, “Áp, xóm văn hóa”, “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa”, từng bước xây dựng môi trường văn hóa tốt đẹp, lành mạnh, phong phú.

4. Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trong giai đoạn mới. Lồng ghép thực hiện cuộc vận động, phong trào gắn với thực hiện nhiệm vụ kinh tế, xã hội của địa phương.